
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina a 

contrarre/affidamento 

n. 205 del 14/11/2022 

Accordo quadro per la stampa e montaggio di adesivi plastificati da apporre su 

pannelli per la sponsorizzazione di alcune rotatorie. AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DEL D.L 77/2021 E DEL D. LGS. N. 50/2016 CIG. 

Z5E38932B1 

 

DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso   • che Sistema s.r.l. è una società in house del Comune di Grosseto e come tale è 

affidataria diretta di servizi pubblici alla Città. 
Visto  • Sistema srl intende utilizzare lo strumento dell’accordo quadro che come previsto 

dall’art 54 del D.lgs. 50/2016, consente alla stazione appaltante di fissare una 

volta per tutte le clausole contrattuali - nel caso di specie di definire i prezzi dei 

singoli servizi e altre modalità contrattuali correlate, destinate a disciplinare i 

successivi rapporti con l’aggiudicatario, senza aver l’obbligo di contrattare volta 

per volta per ogni singolo servizio;  

• ritenuto opportuno, oltreché adeguato, rispetto alla natura dei servizi e alle 

specifiche esigenze di economicità suesposte, di ricorrere all’applicazione 

dell’istituto dell’accordo quadro di cui all’art. 54 del D.lgs. 50/2016, che ben si 

presta a essere impiegato per semplificare l’affidamento di appalti di forniture 

seriali e ripetitive, come gli acquisti di cui trattasi; 

• precisato che come previsto dall’art 54 del D.lgs. 50/2016, l’accordo quadro 

consente alla stazione appaltante di fissare una volta per tutte le clausole 

contrattuali - nel caso di specie di definire i prezzi delle singole prestazioni e altre 

modalità contrattuali correlate, destinate a disciplinare i successivi rapporti con 

l’aggiudicatario, senza aver l’obbligo di contrattare volta per volta per ogni 

singola fornitura; 

• che la procedura di affidamento di cui trattasi sarà effettuata attraverso l’utilizzo 

della piattaforma elettronica START messa a disposizione dalla Regione Toscana 

per l’effettuazione di gare on-line; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “nuovo Codice degli Appalti” con 

particolare riferimento all’art. 36, comma 2 lettera a) il quale prevede per i servizi 

e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 l’affidamento diretto; 

• l'art. 32 del medesimo Decreto Legislativo secondo cui, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 convertito con modificazione dalla Legge 14 

giugno 2019 n. 55; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020 n. 120 (in vigore dal 15/09/2020) di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 76 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto 

Semplificazioni); 

• Vista la Legge 11 settembre 2020 n. 120 (in vigore dal 15/09/2020) di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 76 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto 

Semplificazioni); 

• Il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 ”Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

e di accelerazione e snellimento delle procedure.” 

• l'art. 192 del D.L. 18/10/2000, n. 267 il quale stabilisce che la stipula dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare;  

•  l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 
Responsabile del 

procedimento 
Rilevato che, al fine di affidare la fornitura di cui all’oggetto ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) direttore generale Alberto Paolini. 
Importo servizio 

inferiore ad 

€.139.000 

Dato atto che trattasi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 e 

che le risorse necessarie per la copertura della spesa provengono da risorse interne alla 

società. 
Anticorruzione 

Antimafia 

Trasparenza 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice identificativo gara (C.I.G.) è Z5E38932B1. 

Modalità di scelta 

del contraente  
Rilevato che il RUP, secondo il principio di rotazione, imparzialità ed economicità ha 

richiesto un preventivo a Plastiho di Mirco Tirocchi. 
Congruità 

dell’offerta 
Verificata, dal R.U.P. la congruità dell’offerta presentata da Plastiho di Mirco 

Tirocchi. 
Stipula del 

contratto  
il contratto con la ditta affidataria viene stipulato, mediante l’invio di corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n° 50/2016 

 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA  

 

- Di approvare le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

1. di affidare a Plastiho di Mirco Tirocchi con sede legale in Via Prile 33/35 58100 Grosseto (GR) 

P.iva 01521230530 C.F. TRCMRC76A12H501E, l’accordo quadro in oggetto, per un importo 

massimo di € 2.000,00 oltre oneri di legge; 

2. di approvare lo schema di lettera commerciale ai fini della stipula del contratto, da inviare alla 

ditta; 

3. di provvedere ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art 1 comma 32 legge 

190/2012. 
SISTEMA SRL 

  IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 
(documento firmato digitalmente) 


